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Abstrakt

Tato práce sleduje uměleckou dráhu Františka Pokorného. Českého tanečníka,

choreografa, režiséra, libretisty a kritika, který se na našem území v druhé

polovině minulého století výrazně zasloužil o rozvoj moderního tance a

pantomimy. Ve své práci jsem se zaměřila na jeho uměleckou éru v divadle F. X.

Šaldy v Liberci, kde byl řadu let šéfem baletního souboru. V nekonvenční

choreografické tvorbě Františka Pokorného se zrcadlila charakteristika tehdejší

doby a nesla v sobě nadčasové myšlenky. Význam jeho jedinečné umělecké

činnosti by měl být příkladem současné i budoucí generaci choreografů.

Klíčová slova: František Pokorný, tanec, choreografie, pantomima, divadlo F. X.

Šaldy v Liberci, vzpomínky

Abstract

This work follows the artistic path of František Pokorný. Czech dancer,

choreographer, director, librettist and critic, who in the second half of the last

century significantly contributed to the development of modern dance and

mimein our country. In my work I focused on his artistic journey at the F. X.

Šalda theatre in Liberec, where he was the director of the ballet company for

many years. The unconventional choreographic work of František Pokorný

reflected the characteristics of the time as well as carrying timeless expressions

through to today. The importance of his unique artistic activity should be an

example to the current and future generations of choreographers.

Keywords: František Pokorný, dance, choreography, mime, F. X. Šalda theatre in

Liberec, memories
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1. Úvod

Františka Pokorného znám již řadu let. Vídali jsme se, čas od času,

na premiérách baletů v divadle F. X. Šaldy v Liberci. Blíže jsme se poznali roku

2014, když jsem měla v libereckém Malém divadle premiéru svého představení

Dům Bernardy Alby. Tehdy si mě pan Pokorný (v popremiérovém chaosu) odvedl

kousek stranou a řekl mi: „Mariko, gratuluji, byl to Lorca. Vystihlas ho. Ne po

celou dobu, ale na konci, a to je nejdůležitější, tam vážně byl. Děkuji ti.“ Poté mi

dal mnoho moudrých rad a připomínek k mé boudoucí choreografické práci a

popřál štestí.

Když jsem před časem přemýšlela, o kom bych chtěla psát bakalářskou práci, byl

pro mě František Pokorný jednoznačná volba. Cítím se být spjata s libereckým

divadlem a František Pokorný, který zde byl více než dvacet let šéfem baletu, je

osobností, která významně poznamenala tento soubor v tom nejlepším slova

smyslu.

Pro lepší pochopení jeho tvorby, je nezbytné poznat období jeho uměleckého

zrání, kdy si formoval vlastní umělecké názory a hledal novou cestu, která se

odkláněla od zaběhlých konvencí tehdejší doby. Zejména jeho působení ve

Vysokoškolském uměleckém souboru.

Liberec a jeho divadlo, je pro Františka Pokorného stále místem, kam se rád

vrácí. V kapitole, která sleduje tuto etapu, bych se chtěla zaměřit na jeho

nejvýraznější inscenace, které uvedl na jevišti divadla F. X. Šaldy, pantomimické

duo Cvoci, jež vzniklo především jeho přičiněním a dále vzpomínky lidí, kteří měli

možnost s Františkem Pokorným pracovat.
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 2. Mládí a studia

František Pokorný se narodil 23. února 1933 v Okříškách, v okrese Třebíč.

Jeho maminka, Marie Pokorná právě jela vlakem z Třebíče do Okříšek, kde

pracoval její manžel František, když ji zastihly porodní bolesti. Vypadalo to, že

druhý potomek rodiny Pokorných bude příliš nedočkavý a na svět se podívá již

ve vlaku. Naštěstí to vydržel až do porodnice v Okříškách. 1

Jeho otec, křestním jménem také František, se narodil v Okříškách na statku

hraběte Collalta. Rod Collaltů patří mezi nejstarší italské šlechtické rody, jehož

kořeny sahají až do 10. století. Část rodu, která se na začátku 17. století usadila

na Moravě, postupně nabývala majetek, který se v polovině 20. století

rozprostíral přes pět moravských okresů. Vlastnili mimo jiné také velký statek

v Okříškách, kde pracoval dědeček Františka Pokorného, Josef.2 Byl zde

zaměstnán původně jako šafář a později se stal zástupcem správce statku.

A právě zde se roku 1900 narodil otec Františka Pokorného. V době, kdy vypukla

První světová válka, byl čtrnáctiletý František Pokorný starší právě studentem

gymnázia v Třebíči. Dědeček Josef se u hraběte Emanuela Collalta přimluvil, aby

přijal jeho syna do služby na zámku v Brtnici u Jihlavy, čímž se vyhnul nástupu

do války. (Do války se rukovalo již v sedmnácti letech.) Po skončení války pak

nastoupil do služeb Československých státních drah, kde zůstal až do penze.

Matka, Marie Pokorná, rozená Bednářová se narodila v Třebíči roku 1903.

Do spokojeného dětství jí ovšem také vstoupila válka. Její otec byl odvelen

na frontu a později zemřel na španělskou chřipku. Nechal za sebou šestičlennou

rodinu, která se ocitla ve finanční tísni. Aby se uživili, vstoupila Marie

do krejčovského salónu, kde se vyučila švadlenou. Z malé švadlenky dospěla

v půvabnou slečnu, která se na třebíčském korze potkávala s řadou ctitelů, mezi

nimiž byl i Vítězslav Nezval. Nakonec ale dala přednost Františkovi Pokornému. Z

jejich svazku přišly na svět dvě děti. Prvorozená dcera Miluše se narodila roku

1 SYROVÁTKOVÁ, Helena: František Pokorný v bludišti doby. Véčko: vesele i vážně o Libereckém kraji.
2017,16(podzim),58-63.ISSN 1213-7375

2 Collaltové. Wikiipedia.org. [online]. [cit. 2019 – 04 – 01] https://cs.wikipedia.org/wiki/Collaltové
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1927 a o šest let později (roku 1933) pak jediný syn František.3

Předválečná léta prožila rodina Pokorných ve starobylé Telči, kde si malý

František užíval bezstarostného dětství. A právě zde se už jako předškolák

poprvé setkal s divadlem. Jeho tatínek byl vášnivým amatérským loutkohercem

a patřil do skupiny loutkářů v Sokole. A tak se stalo, že Milušku i Františka často

obsazoval do pohádek.4 Na toto období František Pokorný vzpomíná: „Mně nutil

hrát Kašpárka, ale já to odmítal, uhranul mě Čert. Když jsem vyskočil na jeviště

a zahromoval ′Jsem Luciferův rarach,′ lidé se váleli smíchy. Bral jsem to jako

úspěch, ale sestra, která nemohla hrát princeznu, mě ujistila, že za to může

moje ráčkování. S mými hereckými ambicemi byl konec.“5

Do života rodiny Pokorných, stejně tak jako do života milionů dalších lidí,

vstoupila Druhá světová válka. Naštěstí Telč byla tak trochu v „závětří“ války

a František bez obtíží absolvoval základní školu. Poprvé se setkal s tvrdou

realitou, když se přihlásil na gymnázium v Třebíči. Povinností uchazečů

při přijímacích zkouškách bylo přinést fotografii všech členů rodiny, a tak

i František předstoupil před přijímací komisi s velkým zarámovaným portrétem

celé rodiny. Kromě profesorů byl součástí komise samozřejmě také zástupce SS.

Ten bohužel shledal Františka Pokorného nezpůsobilým pro studium na tomto

gymnáziu, protože jeden z jeho strýců nedostatečně splňoval kritéria árijského

typu. Přesněji řečeno, jeho nos nebyl dostatečně árijský.

Po válce se rodina Pokorných přestěhovala do Jihlavy, kde třináctiletý František

konečně mohl nastoupit na gymnázium. Tento životní přechod pro něj nebyl

snadný.

„Nové prostředí pro mě bylo apokalyptickou kulisou války. Zbytky vypálené

synagogy, trosky vojenské techniky, po Němcích opuštěné vily, byty a do toho

všeho se, často nepříliš lichotivě, draly pokleslé české živly. Kriminální činy se

omlouvaly jako pomsta Němcům.“ 6

3 Z osobního rozhovoru s Františkem Pokorným
4 SYROVÁTKOVÁ, Helena: František Pokorný v bludišti doby. Véčko: vesele i vážně o Libereckém kraji.

2017,16(podzim),58-63.ISSN 1213-7375
5 SYROVÁTKOVÁ, Helena: František Pokorný v bludišti doby. Véčko: vesele i vážně o Libereckém kraji.

2017,16(podzim),58-63.ISSN 1213-7375
6 SYROVÁTKOVÁ, Helena: František Pokorný v bludišti doby. Véčko: vesele i vážně o Libereckém kraji.

2017,16(podzim),58-63.ISSN 1213-7375

[…]


Na úplný zavěr mi dovolte říct, že František Pokorný je neskutečně

charizmatickou osobností, která má stále co říct k dění u nás i ve světě. Nadále

se zajímá o tanec. Nenechá si ujít žádnou premiéru baletního souboru divadla

F. X. Šaldy v Liberci.

Přála bych si, aby tato práce, jenž se zabývá uměleckou dráhou Františka

Pokorného, byla přínosná především těm, kteří chtějí tvořit umění jinak a

nekonvenčně. Ať už je to tanec, herectví, pantomima, nebo cokoliv jiného. Ale

zároveň bych chtěla, aby si tito umělci uvědomili, jaké mají štěstí, že mají

svobodu v tom, co chtějí publiku sdělit. A nepodceňovali sílu myšlenky.

Sbírání metrialů bylo pro mne zajímavé a poučné. Zejména ústní rozhovory byly

velice příjemné. Největší díky patři samozřejmě Františkovi Pokornému, se

kterým jsem strávila příjemné chvíle během našich setkání. Paní Vlastě

Vinduškové, Evě Gabajové a Antonínu Klepáčovi za poskytnutí cenných

vzpomínek.

93 František Pokorný: „V chaosu může být i veselo.“ Taneční aktuality [online], Daniel Wiesner, Praha, 23.2.
2018, dostupné z: https://www.tanecniaktuality.cz/tanec/frantisek-pokorny-v-chaosu-muze-byt-i-veselo
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12. Přílohy

12.1 Seznam inscenací Františka Pokorného v divadle F. X. Šaldy v

Liberci:

Lidská komedie – 18. prosince 1971

Hudba: Z. Šikola, Z. Lukáš, L. Fišer

Rožmberské obrázky aneb Milostné výjevy z Jižních Čech – 9. září 1972

Hudba: J. Krček, zámecké archivy

Hledání čistého pramene – 3. června 1973

Hudba: J. Krček, M. Varga, P. Eben, V. Kučera

Cvoci (klauniáda) – 27. dubna 1973

Hudba: Z. Šikola

Obrázky / Carmen – 30. března 1974

Hudba: M. P. Musorgskij, G. Bizet, R. Ščedrin

Pohádka o Honzovi – 14.února 1975 (Jablonec nad Nisou)

Hudba: O. Nedbal

Raport o stavu tohoto světa – 30. dubna 1976

Hudba: S. Prokofjev, D. Šostakovič, J. Slavický, I. Stravinský, L. Fišer, V. Zamazal

Přidej pepře – 28. června 1976

Hudba: J. Krček

Líbám, ženy, vás tak rád... - 19. března 1977

Pásmo operetních melodií – 4. dubna 1977

Barevné sny žáka Macáka – 4. března 1978
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Hudba: K. Odstrčil, M. Vacek, L. Janáček

Anna Karenina – 4. listopadu 1978

Hudba: R. Ščedrin

Třikrát o lásce – Viktorka, I. Smyčcový kvartet, Balada o loutkáři

8. prosince 1979

Hudba: Z. Vostřák, L. Janáček, P. Doubravský

Pantobalety – 15. listopadu 1980

Hudby: M.A. Mejerovič

Aréna – Bolero, Toro, Polní mše – 31. října 1981

Hudba: M. Ravel, K. Odstrčil, B. Martinů

Milá sedmi loupežníků – 7.5května 1983

Hudba: M. Vacek

Dva v tom aneb Anatomie lásky – 25. června 1984

Hudba: V. Zamazal

Dáma a chuligán – 24. listopadu 1984

Hudba: D. Šostakovič

Zákulisí – 24. listopadu 1984

Hudba: M. A. Mejerovič

Lásky a vrásky – 15. března 1986

Hudba: V. Zamazal

Kuchyňská revue – 13. prosince 1986

Hudba: B. Martinů

Labyrint světa – 15. dubna 1987

Hudba: V. Zamazal (hudební koláž)
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Pohádky o Krakonošovi – 15. května 1988

Hudba: P. Doubravský

Klauni pod penzí – 9. listopadu 1989 ( Malé divadlo)

Hudba: V. Zamazal

Špalíček – 21. dubna 1990

Hudba: B. Martinů

Sněhurka – 7. dubna 1991

Hudba: Z. Vostřák

Coppélia – 6. června 1992

Hudba: L. Delibes

Ejhle, člověk aneb Takový je život – 27. února 1993 (Malé divadlo)

Hudba: E. Viklický
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12.2 Obrazová příloha

Obrázek č.1 František Pokorný - civilní fotografie
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Obrázek č. 2/1 program představení „Lidská komedie“
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Obrázek č.2/2 program představení „Lidská komedie“
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Obrázek č. 3 fotografie z představení „Lidská komedie“ (Hra na moc)

v popředí K. Šorsáková a M. Horáček

Obrázek č.4 fotografie z představení „Lidská komedie“ (Hra na změnu)

E. Gabajová a J. Chládek
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Obrázek č. 5 program k představení „Rožmberské obrázky“
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Obrázek č. 6 fotografie z představení „Rožmberské obrázky“

B. Reisner j.h., sólista baletu ND, E. Gabajová

Obrázek č. 7 fotografie z představení „Rožmberské obrázky“

B. Reisner j.h., sólista baletu ND, A. Črevinková
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Obrázek č. 8 program představení „Cvoci“
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Obrázek č. 9 fotografie z představení „Obrázky“

v horní části E. Gabajová

Obrázek č. 10 fotografie z představení „Carmen“

v popředí A. Červinková, J. Chládek
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Obrázek č. 11 informační leták k představení „Pantobalety“
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Obrázek č. 12 fotografie z představení „Pantobalety“

baletní soubor divadla F. X. Šaldy

Obrázek č. 13 fotografie z představení „Pantobalety“

baletní soubor F. X. Šaldy
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Obrázek č. 14 koncept představení a posudkové poznámky k představení

„Pantobalety“
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Obrázek č. 15 rozhovor s Františkem Pokorným
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