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OPONENTSKÝ POSUDEK
vysokoškolské kvalifikační práce

Program: bakalářský

Obor: Choreografie
Jméno studenta: HANOUSKOVÁ Marika
Název práce: Taneční a choreografická dráha Františka Pokorného/Divadlo

F. X. Šaldy v Liberci

Vedoucí práce: MgA. Elvíra NĚMEČKOVÁ, Ph.D.

Oponent práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

Text posudku:

Volba tématu
Studentka si zvolila téma, ke kterému má osobní vztah, měla přístup ke
zdrojům i k respondentům při pořizování rozhovorů. Choreograf František
Pokorný patřil k vůdčím osobnostem české taneční scény od začátku 60. let,
významně ovlivnil především pronikání nových tanečně technických a
choreografických postupů. Z tohoto pohledu je záměr celkově postihnout jeho
uměleckou dráhu přínosný.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce
Cíle práce jsou formulovány stručně a obecně, k naplnění záměru vytvořit
celkový obraz jeho činnosti by bylo třeba prohloubit reflexi jeho choreografické
tvorby (postihnout jeho choreografický styl, pojetí pohybu). Škoda, že se také
detailněji autorka nevěnovala reflexi jeho uměleckých názorů a postojů, např.
prostřednictvím analýzy jeho publikovaných textů, a jeho podílu na formování
názorového obratu v tanečním umění na přelomu 50. a 60. let.

Volba metodiky zpracování
Autorka kombinuje tradiční historické postupy, opřené o prameny a literaturu
s využitím rozhovorů s Františkem Pokorným a jeho spolupracovníky. Bylo by
však na místě v úvodní kapitole pojetí rozhovorů nějak komentovat a v textu
samém je více interpretovat, ne je jen přetisknout v hlavním textu. Otázky pro
rozhovory samé mohly být promyšleněji formulovány a jít do většího detailu.

Obsah práce
Práce přehledně postihuje významné etapy a sféry činnosti Františka
Pokorného, je pojata faktograficky. Informace jsou konstatovány, ale chybí
jejich hlubší začlenění do kontextu, nějaké hodnotící soudy, rozvedení jejich
smyslu a významu.
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Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
Autorka využila dostupných zdrojů, ale v jejich spektru postrádám především
soustavnější využití kritických reflexí. Odkazy a poznámky jsou v textu použity
adekvátně.

Struktura a formální úprava práce
Text je přehledný, logicky strukturovaný. Je doplněn soupisem
choreografických děl, který by však mohl obsahovat přesnější a bohatší údaje,
a obrazovou přílohou.

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Text je v celku čtivý, i když místy se autorce nedařilo najít výstižné a
stylisticky obratné vyjádření. Bylo by vhodné psát celá křestní jména, název
taneční oddělení Pražské konzervatoře. Poněkud zmatečně používá autorka
pojmu moderní tanec, z dnešního pohledu je také sporné označení novodobé
taneční styly, které by potřebovalo vysvětlení.

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)
Text má některé nedostatky zejména v psaní čárek v souvětích, ve vazbách
apod. Vyskytuje se často zbytečné slovo „zde“, občas gramatické chyby.

Aktuálnost a odborný přínos práce
Bakalářská práce zpracovává téma, které si zaslouží pozornost, zůstává však
na povrchu věci, nedaří se jí proniknout k osobnosti Františka Pokorného
s větší plastičností a využít při tom skutečnosti, že je možné mluvit nejen s ním
samým, ale i s četnými jeho souputníky a spolupracovníky, což je škoda.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte choreografický styl Františka Pokorného.

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: C

Podpis hodnotitele: Datum: 29. 5. 2019